
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05221 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2018/DD/05221 

 Del: 19/07/2018 

 Esecutivo da: 19/07/2018 

 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO TECNICA,Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura aperta suddivisa in lotti per l'affidamento di di n. 5 Accordi Quadro relativi a interventi di  
"Implementazione del sistema integrato di videosorveglianza della città (Patto per la città)". CUP 
H17B17000310001. Codici Opera 170114 - 180131-180132-180133-180134. CIG 74630038E5 - 
7462966A5C- 7462933F1F - 7462895FC3- 746286355E. Ammissione /Esclusione concorrenti. 
 

 

 

 
LA DIRIGENTE 
 

VISTI i seguenti articoli del D. Lgs. 50/2016: 

- l’art. 29, comma 1, ai sensi del quale “Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi 

dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei 

successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni 

dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante 

l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-

finanziari e tecnico-professionali”; 

 
- l’art. 76, comma 5, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e 

comunque entro un termine non superiore a cinque giorni:….b) l'esclusione ai candidati e agli offerenti 

esclusi”; 
 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale della Direzione Servizi Tecnici n. 2018/DD/04260 del 
11/06/2018, con la quale  è stato disposto di espletare  una procedura aperta di appalto, suddivisa in cinque 
lotti, per l’affidamento di n. 5 Accordi Quadro relativi a lavori di “Implementazione del sistema integrato di 

videosorveglianza della città (Patto Per La Città)”, e sono stati approvati  contestualmente i relativi atti di 
gara; 
 
PRESO ATTO che il criterio per l’aggiudicazione della procedura in oggetto è quello del prezzo più basso; 
 
DATO ATTO CHE: 
- con la suddetta determinazione l’Amministrazione comunale si era riservata la facoltà di procedere secondo 
quanto previsto dall’art. 35 bis della legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05221 

 

pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro), e quindi di verificare a campione, 
mediante sorteggio di una percentuale dei concorrenti, l’assenza dei motivi di esclusione, nonché il rispetto 
dei criteri di selezione di cui al D. Lgs. 50/2016; 
- in attuazione di quanto sopra, il Disciplinare di gara ha previsto, al punto 18.1.4, il ricorso alla suddetta 
facoltà, stabilendo che, in tal caso, nella prima seduta pubblica il soggetto con funzione di Presidente del 
Seggio di gara avrebbe proceduto, dopo la verifica della tempestività dell’arrivo dei plichi inviati dai 
concorrenti ed il controllo della loro integrità, ad effettuare, tra l’altro, le seguenti operazioni: 

• sorteggio di un numero pari al 10% dei concorrenti; 
• apertura delle buste “A” dei concorrenti sorteggiati; 
• verifica della completezza e correttezza della documentazione amministrativa presentata dai 

concorrenti sorteggiati; 
• attivazione dell’eventuale soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 8 del Codice; 
• verifica della completezza e correttezza della documentazione amministrativa presentata dai 

migliori offerenti, qualora non rientranti fra i concorrenti sorteggiati;  

- la sottoscritta, in qualità di Presidente del seggio di gara, ha ritenuto di avvalersi della facoltà prevista dal 
Disciplinare, di cui al citato art. 35 bis della L. R. 38/2007, ed ha pertanto proceduto con le modalità sopra 
richiamate; 
 
DATO ALTRESÌ ATTO CHE: 
- le sedute pubbliche per le operazioni di gara si sono tenute nelle date del 4 e 11 luglio 2018, ed in 
conseguenza delle stesse erano state ammesse alla gara tutti i concorrenti (n. 33); 
- nella seduta pubblica dell’11 luglio 2018 sono state tra l’altro aperte le offerte economiche dei concorrenti 
ammessi e verificata la  documentazione dei migliori offerenti; 
- a seguito di un ulteriore controllo sulle offerte presentate, si è reso necessario espletare una successiva 
seduta pubblica di gara, fissata per il 18 luglio 2018 e resa nota con pubblicazione sul profilo del 
committente; 
- nel corso di tale seduta è stata esclusa, in conformità a quanto previsto dal punto 14.5 del Disciplinare di 
gara, l’offerta economica della Società Thales Italia S.p.A., partecipante alla gara con riferimento al solo 
lotto 5, per aver presentato un’offerta in aumento rispetto all’importo a base di gara, e sono stati altresì 
espletati i conseguenti adempimenti;  
 
VISTI i verbali delle sedute pubbliche del 4, 11 e 18 luglio 2018, il cui esito è comunicato al RUP; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 82 del 29/12/2017 con il quale veniva conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici del Comune di Firenze; 
 

DETERMINA 
- DI DARE ATTO che le seguenti trentadue imprese partecipanti alla procedura aperta di appalto, suddivisa 
in cinque lotti, per l’affidamento di  n. 5 Accordi Quadro per l’esecuzione di  lavori di “Implementazione del 

sistema integrato di videosorveglianza della città (Patto Per La Città), sono state ammesse alla medesima,  
come risulta dai relativi verbali di gara: 

 

OPERATORE ECONOMICO 

CONCORRENTE 

 

 

C.F./P.IVA LOTTI  PER CUI IL 

CONCORRENTE 

PARTECIPA 

 

AMMISSIONE  

PALANDRI E BELLI S.R.L.  02003440977 1-2-3-4-5 AMMESSO 
AR.FA. TECH SRL 07149760725 1-2-3-4-5 AMMESSO 
SIME TELECOMUNICAZIONI 
S.P.A.  

06370160480  
1-2-3-4-5 

AMMESSO 

TELECOM ITALIA S.P.A. ( 00488410010 1-2-3-4-5 AMMESSO 
T.P.M. SRL – TELEFONIA 
PRIVATA MANUTENZIONI  

03171060480 
1-2-3-4-5 

AMMESSO 

RTI ELMAS S.R.L  -  01706350483- 1-2-3-4-5 AMMESSO 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05221 

 

ENGINEERING COSTRUZIONI 
GRUPPO EMPOLI LUCE SRL  .. 

03692370483 

D.A.B.SISTEMI INTEGRATI SRL  0097143 0582 1-2-3-4-5 AMMESSO 
SELCOM S.R.L.  06559530636 1-2-3-4-5 AMMESSO 
PROXEL S.R.L.  04190320483 1-2-3-4-5 AMMESSO 
SISTEC S.R.L.  06076770723 1-2-3-4-5 AMMESSO  
R.T.I. ONLICOM SRL (mandataria) – 
ETT – ELETTRO TECNICA 
TRANESE s.n.c. 

05748890729 - 
04847790724 

1-2-3-4-5 

AMMESSO 

R.T.I. TMC TECNOLOGY S.R.L. 
(mandataria)  SECURLINE SRL 
(mandante)  

06265001211 - 
05256541003 

1-2-3-4-5 

AMMESSO 

ENERGEIA S.R.L.  03098520616 1-2-3-4-5 AMMESSO 
SETI S.N.C.  03868860150 1-2-3-4-5 AMMESSO 
TSI SYSTEM S.P.A.  03868860150 1-2-3-4-5 AMMESSO 
IRTE S.R.L.  02014110684 1-2-3-4-5 AMMESSO 
MORELLI GIORGIO SRL  01463660561 1-2-3-4-5 AMMESSO 
ELECTRON ITALIA  02808570580 1-2-3-4-5 AMMESSO 
CONSORZIO STABILE 
NAZIONALE AMBIENTE E 
SICUREZZA S.C.A.R.L. 

11896671002 

1-2-3-4-5 

AMMESSO 

ALMA C.I.S  SRL  01181370683 1-2-3-4-5 AMMESSO  
GRUPPO SIM TEL SRL  02294060971 1-2-3-4-5 AMMESSO 
P & P SRL  01321040667 1-2-3-4-5 AMMESSO 
RESEARCH CONSORZIO STABILE 
SOCIETA' CONSORTILE A.R.L.  

05041951210 
1-2-3-4-5 

AMMESSO 

DZ ENGINEERING SRL  03945420408 1-2-3-4-5 AMMESSO 
WEST SYSTEM SRL  01071300501 1-2-3-4-5 AMMESSO 

SABINO DICATALDO  
DCTSBN59C29A

669Q 1-2-3-4-5 
AMMESSO 

I.G. GROUP S.R.L. 08066161004 1-2-3-4-5 AMMESSO 
R.T.I. DI BELLA COSTRUZIONI 
SRL(mandataria) - COMITEL SRL 
(mandante)  

013027408710192
8900230 

1-2-3-4-5 

AMMESSO 

R.T.I. S.E.M.P. SRL(mandataria) – 
AB-TELEMATICA S.R.L. (mandante)  

00281510453 -
01461980508 1-2-3-4-5 

AMMESSO 

OFFICINE GIORDANO S.R.L  . 07587980637 1-2-3-4-5 AMMESSO 
SITE - S.P.A.  03983200373 1-2-3-4-5 AMMESSO 
CHIRICO IMPIANTI S.R.L.  04567020658 1 – 4 AMMESSO 

 

- DI DARE ALTRESÌ ATTO che nella seduta pubblica del 18 luglio 2018 è stata esclusa l’ Impresa 
THALES ITALIA S.p.A. (C.F. 12628550159), partecipante alla procedura con riferimento al solo lotto 5, in 
quanto ha presentato un’offerta economica in aumento rispetto all’importo a base di gara, e sono stati altresì 
espletati i conseguenti adempimenti;  

- DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul profilo del committente del Comune di Firenze, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto - sezione “Bandi di gara e contratti”, in corrispondenza della 
documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”; 

- DI COMUNICARE il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara, segnalando che 
l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni ed esclusioni dei 
concorrenti è il Servizio Amministrativo Opere e lavori Pubblici, Piazza San Martino n. 2, Firenze, e dando 
atto che, con riferimento all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, il presente provvedimento può essere impugnato 
avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana, Via Ricasoli n. 40, Firenze, nei termini di cui 
all’art. 120, comma 2 bis del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05221 

 

- DI TRASMETTERE al concorrente escluso la comunicazione di esclusione di cui all’art. 76, comma 5, lett. 
b) del D.Lgs. n. 50/2016, dando atto che il termine per proporre ricorso avverso tale esclusione, sempre 
avanti al TAR, è quello previsto all’art. 120, comma 5 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

- DI TRASMETTERE, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dalle 
Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs 50/2016, copia del presente atto al Responsabile Unico del 
Procedimento. 

 

 
 
 
 

 

 

Firenze, lì 19/07/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 
 Rita Mantovani 
 

 

 

 

 

  

  

  
  
  

 

 

  

  

  

  
 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 20/07/2018 
 
 
 


